
2081-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las ocho horas con dieciocho minutos del veinte de julio de dos mil veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras del partido LIBERACION NACIONAL en los 

distritos y movimientos sectoriales del cantón BELEN de la provincia HEREDIA. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 6 de marzo de 2012), las 

certificaciones de resultados de elección emitidas por el Tribunal Electoral Interno de la 

agrupación política y los estudios realizados por este Departamento, se determina que el 

partido LIBERACION NACIONAL celebró el día seis de junio de dos mil veintiuno, las 

asambleas distritales en el cantón BELEN de la provincia de HEREDIA, las cuales cumplieron 

con el quórum de ley requerido para su celebración. Asimismo, acreditó las designaciones de 

los nombramientos de los representantes de los movimientos de Mujeres, Juventud, 

Cooperativo y Trabajadores en el cantón que nos ocupa. Las estructuras designadas por el 

partido de cita quedaron integradas de forma completa de la siguiente manera: 

CANTON BELEN 

 

MOVIMIENTO SECTORIALES 

Cédula  Nombre     Puesto 

401560162 MILENA ZUMBADO NUÑEZ   MUJERES  

402310787 DIANA VILLALOBOS CHACON   JUVENTUD  

400890894 JOSE LUIS VENEGAS MURILLO  COOPERATIVO  

401440513 OSCAR MARIO GUIDO QUESADA  TRABAJADORES  

 

 

 

DISTRITO SAN ANTONIO 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
207160247 JOSE FRANCISCO SALAZAR VARGAS PRESIDENTE PROPIETARIO 
401930907 ANA BELEN ALFARO MURILLO  SECRETARIO PROPIETARIO 
105650771 RODOLFO HERRERA RAMIREZ  TESORERO PROPIETARIO 
401210447 TERESITA VENEGAS MURILLO  PRESIDENTE SUPLENTE 
401011430 EDGAR HERNAN ALVAREZ GONZALEZ SECRETARIO SUPLENTE 
204210898 MARIA LOURDES GONZALEZ MONTERO TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
401670275 CINTHYA YIRLENI RETANA PORRAS  FISCAL PROPIETARIO 

 



 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
207160247 JOSE FRANCISCO SALAZAR VARGAS TERRITORIAL 
401210447 TERESITA VENEGAS MURILLO  TERRITORIAL 
401011430 EDGAR HERNAN ALVAREZ GONZALEZ TERRITORIAL  
401930907 ANA BELEN ALFARO MURILLO  TERRITORIAL 
105650771 RODOLFO HERRERA RAMIREZ  TERRITORIAL  
204210898 MARIA LOURDES GONZALEZ MONTERO ADICIONAL 
401670077 ALLAN ALBERTO MORERA ARROYO  ADICIONAL  
105100195 RITA MORA RAMIREZ    ADICIONAL 
400950018 JOSE GUILLERMO DELGADO ARIAS  ADICIONAL  
 
 
DISTRITO LA RIBERA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
206010386 IVANNIA AGUERO ORTEGA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
400920427 ISRAEL SANDOVAL AGUILERA  SECRETARIO PROPIETARIO 
401150564 ANA MERCEDES GUERRERO CHAVARRIA TESORERO PROPIETARIO 
700580530 ELIAS SHADID LEPIZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
206310578 SAMARIA GONZALEZ TREJOS  SECRETARIO SUPLENTE 
117200308 DIEGO MARENCO CHAVES   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
107550822 FANNY GONZALEZ SOLIS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
206010386 IVANNIA AGUERO ORTEGA   TERRITORIAL 
700580530 ELIAS SHADID LEPIZ    TERRITORIAL  
206310578 SAMARIA GONZALEZ TREJOS  TERRITORIAL 
400920427 ISRAEL SANDOVAL AGUILERA  TERRITORIAL 
401150564 ANA MERCEDES GUERRERO CHAVARRIA TERRITORIAL  
117200308 DIEGO MARENCO CHAVES   ADICIONAL  
103951338 ISABEL AGUILUZ ALVAREZ   ADICIONAL  
401330401 VICTOR MANUEL SANABRIA VILLALOBOS ADICIONAL  
 
 
 
DISTRITO ASUNCION 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
203970405 FRANCINE MARIA QUESADA AVILA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
402490179 LORENZO RAMIREZ CESPEDES  SECRETARIO PROPIETARIO 
401470202 ANA ZAIDA GONZALEZ GONZALEZ  TESORERO PROPIETARIO 
105420131 RODRIGO ORLANDO LI GUZMAN  PRESIDENTE SUPLENTE 
401380028 LUZ MARINA FUENTES DELGADO  SECRETARIO SUPLENTE 
104131300 WALTER STEINVORTH STRUNZ  TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
107280916 LUIS ANGEL ZUMBADO VENEGAS  FISCAL PROPIETARIO 
 



 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
203970405 FRANCINE MARIA QUESADA AVILA  TERRITORIAL 
105420131 RODRIGO ORLANDO LI GUZMAN  TERRITORIAL 
401380028 LUZ MARINA FUENTES DELGADO  TERRITORIAL 
402490179 LORENZO RAMIREZ CESPEDES  TERRITORIAL 
401470202 ANA ZAIDA GONZALEZ GONZALEZ  TERRITORIAL  
104131300 WALTER STEINVORTH STRUNZ  ADICIONAL 
110180702 GLORIA BRIGIT RAMIREZ STRASBURGER ADICIONAL  
  
 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido LIBERACION NACIONAL completó 

satisfactoriamente las estructuras de las asambleas distritales en el cantón BELEN de la 

provincia de HEREDIA, correspondiente a los delegados territoriales propietarios, de 

conformidad con lo estipulado en el artículo cuarto del Reglamento citado, y la resolución n.° 

5282-E3-2017 de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto del año dos 

mil diecisiete, del Tribunal Supremo de Elecciones, se autoriza para que continúe con la 

celebración de la asamblea cantonal. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y lo 

indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve 

horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto 

por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser 

presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
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